Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской

Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума

Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г., Указом Президента

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в

части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,

патриотичной и социально - ответственной личности на основе традиционных

российских духовно - нравственных и культурно-исторических ценностей, а также

на основании письма Департамента государственной общеобразовательной

политики и развития дошкольного образования Министерства Просвещения

Российской Федерации от 21 ноября 2024 г. № 03-1663 в целях организации работы

по дальнейшему сопровождению поэтапного внедрения программ просветительской

деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные

организации (далее – Программа просвещения родителей):

п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу общего образования и сопровождения коррекционного и

инклюзивного образования (Матвеевой Е.А.) совместно с Государственным

бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального

образования «Нижегородский институт развития образования» организовать работу

по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей.

2. Утвердить прилагаемый перечень дошкольных образовательных

организаций (далее - региональные площадки) в которых будет осуществляться

апробация Программы просвещения родителей.

 О поэтапном внедрении программы

просветительской деятельности для

родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации

 2

3. Утвердить прилагаемый план организационно – методических

мероприятий по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей на

территории Нижегородской области.

4. Назначить региональным координатором для внедрения

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации Нижегородской области – Гурову Ольгу Викторовну,

кандидата психологических наук, доцента кафедры дошкольного образования

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Нижегородский институт развития образования»

(по согласованию).

5. Рекомендовать органам, осуществляющим управление в сфере

образования муниципальных и городских округов Нижегородской области, на

территории которых расположены региональные площадки, назначить

муниципальных координаторов для внедрения просветительской деятельности для

родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации.

6. Рекомендовать Государственному бюджетному образовательному

учреждению дополнительного профессионального образования «Нижегородский

институт развития образования» и органам, осуществляющим управление в сфере

образования муниципальных и городских округов Нижегородской области

обеспечить исполнение плана мероприятий по поэтапному внедрению Программы

просвещения родителей.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр     М.Ю.Пучков

 3

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

 и науки Нижегородской области

от__________№____________

Перечень дошкольных образовательных организаций (региональных площадок) в

которых будет осуществляться апробация Программы просвещения родителей.

№ Наименование дошкольной образовательной

организации

Наименование

муниципального/городского

округа

1 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 2»

Ардатовский муниципальный

округ

2 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 34

«Чиполлино»

Городской округ город Арзамас

3 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 16»

Балахнинский муниципальный

округ

4 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 2»

Богородский муниципальный

округ

5 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение детский сад № 7.

Муниципальный округ город Бор

6 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 3

«Рябинушка»

Вачский муниципальный округ

7 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 5»

Володарский муниципальный

округ

8 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 6»

Городецкий муниципальный округ

9 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 26

«Ласточка»

Городской округ город Выкса

10 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 58»

Городской округ город Дзержинск

11 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение Центр развития

ребенка – детский сад «Сказка» р.п. Красные Баки

Краснобаковский муниципальный

округ

12 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 45»

Кстовский муниципальный округ

13 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение детский сад № 11

«Умка» г. Павлово

Павловский муниципальный округ

14 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад

«Колокольчик»

Муниципальный округ город

Первомайск

15 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 2»

Городской округ город Саров

16 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №

11«Колосок»

Муниципальный округ

Семеновский

 4

17 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский

сад № 5 Березка»

Сергачский муниципальный округ

18 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад «Алые

паруса»

Сеченовский муниципальный

округ

19 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад

«Зернышко»

Сосновский муниципальный округ

20 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 1

«Солнышко»

Спасский муниципальный округ

21 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад

«Ромашка»

Уренский муниципальный округ

22 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 20

«Ягодка»

Муниципальный округ город

Чкаловск

23 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 122»

Городской округ город Нижний

Новгород (Автозаводский район)

24 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №

11«Россияночка»

Городской округ город Нижний

Новгород

(Канавинский район)

25 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 160»

Городской округ город Нижний

Новгород (Ленинский район)

26 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 83»

Городской округ город Нижний

Новгород (Московский район)

27 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 469»

Городской округ город Нижний

Новгород

(Нижегородский район)

28 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 36»

Городской округ город Нижний

Новгород

(Приокский район)

29 Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 404

«Ростки»

Городской округ город Нижний

Новгород

(Советский район)

30 Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 402

«Золотая рыбка»

Городской округ город Нижний

Новгород

(Сормовский район)

 5

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

 и науки Нижегородской области

от__________№____________

План организационно – методических мероприятий по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей на территории Нижегородской области.

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный

1 Проведение отбора дошкольных

образовательных организаций (далее –

ДОО) для апробации Программы

просвещения родителей (далее –

Региональные площадки)

До 1 марта

2025 г.

Министерство образования

и науки Нижегородской

области (далее – МОНО),

Государственное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Нижегородский институт

развития образования»

(далее – ГБОУ ДПО НИРО)

2 Подготовка к внедрению Программы

просвещения родителей на

Региональных площадках

Январь – апрель

2025 г.

2.1 Составление дополнительной

профессиональной программы

повышения квалификации для

педагогических работников

«Просвещение родителей (законных

представителей) детей в условиях

взаимодействия ДОО и семьи»

до 31 марта

2025 г.

ГБОУ ДПО НИРО

2.2 Обучение педагогических работников

по дополнительной профессиональной

программе повышения квалификации

ДОО по вопросам просветительской

деятельности и внедрению Программы

просвещения родителей

Апрель 2025 г. ГБОУ ДПО НИРО,

Органы, осуществляющие

управление в сфере

образования в

муниципальных и

городских округах

Нижегородской области

(далее - ОУО)

2.3 Внесение вопроса просветительской

деятельности для родителей детей,

посещающих дошкольные

образовательные организации в план

работы методических

объединений/служб (на постоянной

основе)

Апрель – май

2025 г.

ОУО

2.4 Формирование инструментария для

оценки результатов апробации

Программы просвещения родителей

До 1 мая 2025 г. ГБОУ ДПО НИРО

3 Реализация Программы просвещения

родителей в Региональных площадках

С 1 мая 2025 г. ОУО

ГБОУ ДПО НИРО

МОНО

 6

4 Размещение методических материалов в

рамках апробации Программы

просвещения родителей на

Федеральном информационно-

просветительском портале «Растим

детей. Навигатор для современных

родителей»

В сроки,

определенные

федеральным

координатором

ГБОУ ДПО НИРО

ОУО

5 Создание просветительских материалов

по тематике Программы просвещения

родителей и публикация на

официальных сайтах и в сообществах

дошкольных образовательных

организаций в социальных сетях

До июля 2025 г. ОУО

ГБОУ ДПО НИРО

6 Осуществление мониторинга апробации

Программы просвещения родителей

В течение срока

апробации

Программы

просвещения

родителей

ГБОУ ДПО НИРО

ОУО

7 Организация работы секции «Опыт

использования воспитательного

потенциала историко-культурного

наследия народов Поволжья в процессе

педагогического просвещения

родителей в ДОО» в рамках

межрегиональной научно-практической

конференции: «Эффективные практики

использования воспитательного

потенциала историко-культурного

наследия народов Поволжья в

приобщении дошкольников к

традиционным ценностям российского

народа»

Май 2025 г. ГБОУ ДПО НИРО

8 Обеспечение прохождения

Региональными площадками

мониторинга результатов внедрения

Программы просвещения родителей

В сроки,

определенные

федеральным

координатором

МОНО

ГБОУ ДПО НИРО

ОУО

9 Проведение отбора лучших

региональных практик просвещения

родителей детей, посещающих ДОО для

дальнейшего тиражирования

Август 2025 г. ГБОУ ДПО НИРО

МОНО

10 Издание сборника эффективных

педагогических практик дошкольных

образовательных организаций

Нижегородской области по

социальному партнерству с семьями

воспитанников

Сентябрь 2025 г. ГБОУ ДПО НИРО

11 Подведение итогов внедрения

Программы просвещения родителей в

2025 году на фестивале инновационных

идей дошкольного образования

«#Нацпроекты. Дошкольное

образование. Инновационные решения»

Ноябрь-декабрь

2025 г.

ГБОУ ДПО НИРО

 7